36. Or, quand les enfants d'Israël virent qu'ils étaient trop faibles, ils commencèrent à fuir. A cette vue, les enfants d'Israël leur laissèrent la place pour fuir, afin qu'ils arrivassent aux embuscades préparées, qu'ils avaient placées près de la ville.

37. Lorsqu'ils furent sortis tout à coup des embuscades, et que Benjamin tourna le dos aux vainqueurs, ils entrèrent dans la ville et la frappèrent de la pointe du glaive.

38. Or, les enfants d'Israël avaient donné pour signal à ceux qu'ils avaient placés en embuscade, d'allumer un feu lorsqu'ils auraient pris la ville, afin que la fumée montant dans l'air montrât que la ville était prise.

39. Lorsque les enfants d'Israël engagés dans le combat l'aperçurent (car les enfants de Benjamin croyaient qu'ils fuyaient et ils les poursuivirent vivement, après avoir tué trente hommes de leur armée),

40. Et lorsqu'ils virent qu'il s'éle-

conspectu filiorum Israel, et interfecerunt ex eis in illo die viginti quinque millia et centum viros, omnes bellatores et educentes gladium.

36. Filii autem Benjamin, cum se inferiores esse vidissent, cœperunt fugere. Quod cernentes filii Israel, dederunt eis ad fugiendum locum, ut ad præparatas insidias venissent, quas juxta urbem posuerant.

37. Qui cum repente de latibulis surrexissent, et Benjamin terga cadentibus daret, ingressi sunt civitatem, et percusserunt eam in ore gladii.

38. Signum autem dederant filii Israel his quos in insidiis collocaverant, ut, postquam urbem cepissent, ignem accenderent : ut ascendente in altum fumo, captam urbem demonstrarent.

39. Quod cum cernerent filii Israel in ipso certamine positi (putaverunt enim filii Benjamin eos fugere, et instantius persequerentur, cæsis de exercitu eorum triginta viris),

40. Et viderent quasi columna

pendant cette journée ; plus loin, *vv.* 44 et 45, on entre à ce sujet dans des détails plus circonstanciés.

36. — *Filii autem Benjamin...* Le sens de ce verset dans l'hébreu est un peu différent : « Et les enfants de Benjamin virent », ou plutôt « avaient vu qu'ils étaient taillés en pièces, et les hommes d'Israël cédèrent le terrain », mieux « avaient cédé le terrain à Benjamin, parce qu'ils avaient confiance dans l'embuscade qu'ils avaient placée à Gabaa. » Les Septante sont conformes à l'hébreu.

37. — *Qui cum repente...* Hébreu : « Et l'embuscade se hâta, et se répandit contre Gabaa, et l'embuscade s'étendit (se rangea en bataille) et frappa la ville du tranchant du glaive... »

38. — *Signum.* Le mot hébreu *מועד*, *mohed*, signifie *convention*. Voici, d'ailleurs, la traduction de ce verset dans le texte original :

« Et une convention fut faite entre les hommes d'Israël et l'embuscade : Fais-en sorte (הרב, *héréb*, « multiplia ») de faire monter une colonne (litt. : une élévation) de fumée de la ville. »

39. — *Quod cum cernerent...* Hébreu : « Et les hommes d'Israël se retournèrent dans le combat, et les enfants de Benjamin commencèrent à frapper parmi les hommes d'Israël, environ trente hommes, car ils disaient : Nous les frapperons comme dans le premier combat. » D'après ce texte, les Benjamins, ne soupçonnant encore rien, résistèrent à l'ennemi, qui cessait de fuir, et c'est à ce moment qu'ils auraient tué les trente hommes dont il a été déjà parlé au *v.* 34. On s'aperçoit, d'ailleurs, que la narration offre quelque confusion parce que l'ordre chronologique n'a pas été suivi exactement.

40. — *Et viderent...* Hébreu : « Et l'éléva-

vait de la ville comme une colonne de fumée, et lorsque Benjamin, regardant en arrière, vit que la ville était prise, et que les flammes s'élevaient très-haut,

41. Ceux qui d'abord avaient simulé la fuite, firent volte-face et résistèrent vigoureusement. A cette vue les enfants de Benjamin prirent la fuite.

42. Et ils commencèrent à gagner le chemin du désert, et là aussi les ennemis les poursuivirent. Et ceux même qui avaient brûlé la ville marchèrent à leur rencontre.

43. Voilà comment il se fit qu'ils furent taillés en pièces de tout côté par les ennemis, et que la mort les frappa sans relâche. Ils succombèrent et furent écrasés du côté oriental de la ville de Gabaa.

44. Or, ceux qui furent tués en ce même lieu étaient au nombre de dix-huit mille hommes tous guerriers très-robustes.

45. En voyant cela, ceux qui restaient de Benjamin fuirent dans le désert, et ils se dirigèrent vers le rocher qui est appelé Remmon. Et comme ils couraient çà et là, dans cette fuite, et se dirigeaient de divers côtés, on leur tua cinq mille

fumi de civitate conscendere; Benjamin quoque aspiciens retro, cum captam cerneret civitatem, et flammam in sublime ferri :

41. Qui prius simulaverant fugam, versa facie fortius resistebant. Quod cum vidissent filii Benjamin, in fugam versi sunt,

42. Et ad viam deserti ire cœperunt, illuc quoque eos adversariis persequentibus; sed et hi qui urbem succenderant, occurrerunt eis.

43. Atque ita factum est, ut ex utraque parte ab hostibus cæderentur, nec erat ulla requies morientium. Ceciderunt, atque prostrati sunt ad orientalem plagam urbis Gabaa.

44. Fuerunt autem qui in eodem loco interfecti sunt, decem et octo millia virorum, omnes robustissimi pugnatores.

45. Quod cum vidissent qui remanserant de Benjamin, fugerunt in solitudinem : et pergebant ad petram, cujus vocabulum est Remmon. In illa quoque fuga palantes, et in diversa tendentes, occiderunt quinque millia virorum. Et cum

tion commença à monter de la ville, (on) colonne de fumée, et Benjamin se retourna et voici que toute la ville montait vers le ciel. »

41. — *Qui prius fugam...* Hébreu : « Et les hommes d'Israël se retournèrent, et Benjamin fut troublé parce qu'il vit que le malheur l'atteignait. » Avec ce verset, on reprend dans l'hébreu le fil de la narration un moment interrompu.

42. — *Et ad viam deserti ire cœperunt.* Hébreu : « Et ils se détournèrent des hommes d'Israël par le chemin du désert. » — *Illuc quoque... persequentibus.* Hébreu : « et bellum adhærebat eis, » c'est-à-dire, les Israélites les atteignirent. — *Sed et hi qui urbem...* L'hébreu peut être traduit ainsi : « et ceux qui des villes le perdant (étaient) au milieu de lui. » Le sens n'est pas facile à saisir; toutefois, on peut entendre par là que les Benjaminites dans leur fuite, traversèrent les

villes des Israélites, qui étaient sur leur chemin, et que les habitants de ces villes les tuèrent au milieu d'eux.

43. — *Atque ita factum est... cæderentur.* Hébreu : « Ils entourèrent Benjamin, le poursuivirent. » — *Nec erat ulla requies morientium.* Hébreu : « ils le foulèrent au lieu du repos », ou « on repos », c'est-à-dire sans obstacle, facilement. Le mot *בנוחה*, *menoukha*, peut, en effet, être considéré comme un nom de localité, ou être pris adverbialement. S. Jérôme paraît avoir lu *בנוחה*, *minnoukha*, « sans repos », c'est-à-dire sans miséricorde. — *Ceciderunt, atque...* Hébreu : « jusque devant Gabaa à l'est. »

45. — *Ad petram, cujus vocabulum est Remmon.* La pierre de Remmon : סלע הרמון, *selah harimôn*, en grec : πέτρα τοῦ Ρερμών signifié le *rocher du grenadier*, πέτρα ῥοὰ καλομένη, comme traduit Josèphe, Ant. j.,

hommes. Et comme ils fuyaient plus loin, on les poursuivit et on leur tua encore deux autres mille hommes.

46. C'est ainsi que ceux de la tribu de Benjamin qui succombèrent en différents lieux, furent en tout vingt-cinq mille guerriers, très-prompts aux combats.

47. Il resta donc de toute la tribu de Benjamin, six cents hommes qui purent s'échapper et fuir dans le désert; et ils demeurèrent au rocher de Remmon pendant quatre mois.

48. Mais les enfants d'Israël retournèrent et frappèrent du glaive tout ce qui restait dans la ville, depuis les hommes jusqu'aux bestiaux, et la flamme dévorante consuma toutes les villes et villages de Benjamin.